

**Class:- 4th**  
**Session:- 2019-2020**  
**English Syllabus**

**April:-** Lesson-1 (The tree Huggers), Lesson-2 (Grandma' Sickle), Lesson-3 (Just Imagine) Poem

**Grammar:-** Essay, Nouns, Sentences, One word, Synonyms

**Periodic Test I:-** Lesson- 1,3 Grammar- Nouns, Sentences, One word, Synonyms

**May:-** Lesson-4 (The whispering ghost), Lesson-5 (Grandmother's fairies) Poem, Lesson-6 (The blind men and the elephant)

**Grammar:-** Application/Letter, Adjectives, Antonyms, Number, Article

**June:-** Pronoun, Preposition, Tense

**July:-** Lesson-7 (Birbal's trip to Paradise), Lesson-8 (Domingo's first glimpse of Vijay Nagar)

**Grammar:-** Adverb, Homophones

**Periodic Test II:-** Lesson- 6, 8 Grammar- Adjectives, Antonyms, Number, Article, Tense

**August:-** Prefix, Punctuation marks, Conjunctions

**September:-** 1<sup>st</sup> Terminal exams

**October:-** Lesson-9 (Charan, old Amma and the aliens), Lesson-10 (Saina Shines), Lesson-11 (Wiggly worms) Poem

**Grammar:-** Essay, Nouns, Sentences, One word, Synonyms

**Periodic Test III:-** Lesson- 10,11 Grammar- Nouns, Sentences, One word, Synonyms

**November:-** Lesson-12 (The new Alarm clock), Lesson-13 (The Selfish Giant), Lesson-14 (Laugh with Limericks) Poem

**Grammar:-** Application/Letter, Adjectives, Antonyms, Number, Article

**December:-** Pronoun, Preposition, Tense

**Periodic Test IV:-** Lesson- 13,14 Grammar- Adjectives, Antonyms, Number, Article

**January:-** Lesson-15 (Malala yousafzai's speech at the united Nations), Lesson-16 (Why wisdom is scattered across the world)

**Grammar:-** Adverb, Homophones

**February:-** Prefix, Punctuation marks, Conjunctions

**March:-** 2<sup>nd</sup> Terminal exams

**Math**

**Periodic 1:-** Chapter- 1 (Looking Back), Chapter-2 (Numbers)

**Periodic 2:-** Chapter-3 (Addition and Subtraction), Chapter-4 (Multiplication)

**SA-1:-** Chapter-1 (Looking Back), Chapter-2 (Numbers), Chapter-3 (Addition and Subtraction), Chapter-4 (Multiplication), Chapter-5 (Division), Chapter-6 (Multiples and Factors), Chapter-7 (Fractions), Chapter-8 (Decimals)

**Periodic 3:-** Chapter-9 (Measurement), Chapter-10 (Time and Calendar)

**Periodic 4:-** Chapter-11 (Money), Chapter-12 (Shapes-1)

**SA-2:-** Chapter-9 (Measurement), Chapter-10 (Time and Calendar), Chapter-11 (Money), Chapter-12 (Shapes-1), Chapter-13 (Shapes-2), Chapter-14 (Symmetry and Patterns), Chapter-15 (Perimeter and Area), Chapter-16 (Data Handling)

### Science

**Periodic Test 1:-** Chapter- 1, 2, 3

**Periodic Test 2:-** Chapter- 4, 5, 6

**Term-1:-** Chapter- 1 to 6 full with book part

**Periodic Test 3:-** Chapter- 7, 8, 9

**Periodic Test 4:-** Chapter- 10, 11, 12

**Term-2:-** Chapter- 7 to 12 full with book part

### S.S.T

**Quarter-1:-** Chapter 1- India- States and physical features

Chapter 2- Northern Mountains

Chapter 3- Northern plains

**Quarter-2:-** Chapter 4- The Desert and the plateau regions

Chapter 5- The coastal plains and Island

Chapter 6- Water

**Term-1:-** Chapter- 1, 2, 3, 4, 5, 6

**Quarter -3:-** Chapter 7- Heritage

Chapter 8- Early Humans

Chapter 9- Transport

**Quarter -4:-** Chapter 10- Communication

Chapter 11- Dignity of life

Chapter 12- Our Heroes

**Term-2:-** Chapter- 7, 8, 9, 10, 11, 12

### Punjabi

**Periodic Test 1:-** ਪਾਠ- 1, 2, 3 full with book part

**ਵਿਆਕਰਨ-** ਪਾਠ- 16, ਲਿੰਗ, ਵਚਨ

**Term-1:-** ਪਾਠ- 4, 5, 6, 7, 8, 9 full with book part

**ਵਿਆਕਰਨ-** ਵਿਰੋਧੀ, ਅਸ਼ੁੱਧ-ਸ਼ੁੱਧ, ਮੁਹਾਵਰੇ, ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ਰਚਨਾ, ਪਾਠ- 1, 2, 3, 7, 17

**ਲੇਖ:-** ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ, ਸਾਡਾ ਕੁੱਤਾ, ਮੇਰਾ ਮਿੱਤਰ/ਸਹੇਲੀ

**ਅਰਜ਼ੀ:-** ਜ਼ਰੂਰੀ ਕੰਮ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ, ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ ਤੇ ਛੁੱਟੀ ਲੈਣ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ।

**Periodic Test 2:-** पाठ- 10, 11, 12 full with book part

**विआकरण-** पाठ- 4, लिंग, वचन

**Term-2:-** पाठ- 13, 14, 15, 16, 17 full with book part

**विआकरण-** पाठ- 5, 6, 10, 11, 14 विरोधी, अक्षुब्ध-क्षुब्ध, मुहावरे, अष्टाङ्गिका पैरा रचना

**लेख:-** मेरे पिता जी, तिरंगा झंडा, मेर

**अरजी:-** बिमारी की छुट्टी लਈ अरजी, जुरमाना मुआफ़ी लਈ अरजी, पिता तें पैसे मंगवाउण लਈ पत्र।

### Hindi

**Periodic Test-1:-** पाठ-1, 2 (खोदा पहाड़ निकला, मेरे पीछे कौन) full with book part & copy part

**व्याकरण भाग (पुस्तक भाषा तरु):-** लिंग, वचन, विलोम, व्याकरण पाठ- 1, 2 (मोगली की भाषा), (वर्णों की कहानी वर्णमाला) book part

**Periodic Test-2:-** पाठ-3, 4 (रवींद्र की कलम से, नींद की करामात) full with book part & copy part

**व्याकरण भाग:-** पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थक शब्द, व्याकरण पाठ- 3, 4 वर्णों की माला (मात्राएँ), उलट पलट (शब्द) book part

**Term-1:-** पाठ-5, 6, 7, 8 (हमारी नाव चली, पहाड़ों की रानी, चाणक्य और चंद्रगुप्त, ऐसा क्यों होता है?) full with book part & copy part

**व्याकरण भाग:-** गिनती, मुहावरे, लिंग, वचन, विलोम, पर्यायवाची शब्द, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थक शब्द, व्याकरण पाठ- 6, 7 (संज्ञा, सर्वनाम) book part, **निबंध-** तिरंगी पतंग, मेरे प्यारे दादू, नींबू पानी की आत्मकथा, **पत्र/प्रार्थना पत्र-** छुट्टियों में अपने मित्र को बुलाने के लिए पत्र, आपने नाटक में भाग लिया, उसके बारे में बताते हुए दादी जी को पत्र लिखिए, सैक्शन बदलने के लिए मुख्याध्यापिका जी को प्रार्थना पत्र लिखो।

**Periodic Test-3:-** पाठ-9, 10 (तेनालीराम, चाँद की सैर) full with book part & copy part

**व्याकरण भाग:-** लिंग, वचन, विलोम, व्याकरण पाठ- 8 विशेषण, पाठ-11 हाथ बटाना (मुहावरे)

**Periodic Test-4:-** पाठ-11, 12 (नौकरी की शर्त, पायल को पत्र) full with book part & copy part

**व्याकरण भाग:-** पर्यायवाची, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थक शब्द, व्याकरण पाठ- 12, 13, 14 (रचनात्मक अभिव्यक्ति, छुट्टियों का आनंद, अपठित बोध)

**Term-2:-** पाठ-13, 14, 15, 16 (भूल गया है क्यों इनसान, बाँसुरीवाला, कजाकी, दादी माँ के खेल) full with book part & copy part

**व्याकरण भाग:-** गिनती, मुहावरे, लिंग, वचन, विलोम, पर्यायवाची, वाक्यांश के लिए एक शब्द, अनेकार्थक, गद्यांश, **निबंध-** मेरे अमरूद बाबा, नन्ही मछली, हमारा बगीचा, **पत्र/प्रार्थना पत्र-** आपकी युनीफार्म के जूते फट गए हैं इसलिए आज आपने अन्य जूते पहने हैं। अपनी कक्षा अध्यापिका को पत्र लिखकर अनुमति लीजिए, फीस माफी के लिए मुख्याध्यापिका जी को प्रार्थना पत्र लिखो, पिता जी से पैसे मँगवाने के लिए पत्र लिखिए।

### **Moral-Minds**

**Term 1:-** Chapter- 1 to 7

**Term 2:-** Chapter- 8 to 13

### **Computer**

**Term 1:-** Lesson- 1, 2, 3, 4, 5

**Term 2:-** Lesson- 6, 7, 8, 9, 10, 11

### **Drawing**

**Term 1:-** Page no- 3 to 19

**Term 2:-** Page no- 20 to 36

### **Activities**

**April:-** Baisakhi, Earth day celebration

**May:-** Reading Competition

**June:-** Summer camp activities

**July:-** Chart Making Activity

**August:-** Celebration of Independence day, Rakhi making, Celebration of Janamashtmi

**September:-** Writing Competition

**October:-** Celebration of Gandhi Jayanti, Drawing competition, Dussehra

**November:-** Diwali, Sports day (Children day), Shri Guru Nanak dev Jyanti

**December:-** Christmas celebration

**January:-** Celebration of Republic day, Celebration of Lohri

**February:-** Celebration of Basant

**March:-** Celebration of Holi

### **Games**

#### **Boys**

Kho-Kho

Football

Chess

Badminton

Roller Skating

Athletics

#### **Girls**

Kho-Kho

Chess

Badminton

Rope Skipping

Roller Skating

Athletics

